ρες αὐτῶν ἐν γῇ Αἰγύπτῳ καὶ ἐν γῇ Χαναάν ἔτη υἱ'. καὶ ἐγένετο μετὰ τὰ υἱ' ἔτη, ἐξῆλθε πᾶσα ἡ δύναμις κυρίου ἐκ γῆς Αἰγύπτου νυκτός." Ὡμφω γάρ ἀληθῆ. τά τε υ' μετὰ τὸ ρ' ἔτος Ἀβραὰμ ἀριθμούμενα ἀπὸ τῶν χρόνων Ἰσαὰκ ἔτη, ὃς ἦν καὶ κυρίως σπέρμα 5 αὐτοῦ ἐξ ἐπαγγελίας θεοῦ καὶ πίστεως, τά τε υἱ' ἀπὸ τοῦ οε' ἔτους Ἀβραὰμ καὶ τῆς πρώτης παροικίας εἰς γῆν Χαναάν. τὸ δὲ δονλώσονσι καὶ κακώσονσι καὶ τυπεινώσονσι διεξενγμένως καὶ ἀπροσδιορίστως γοητέον τῶν υ' ἔτῶν, ὡς ἂν τις εἴποι. πύροικον ἔσται τὸ σπέρμα σου ἐν γῇ οὐκ ἴδῃ ἔτη υ' καὶ δονλώσονσι καὶ κακώσονσιν αὐτό. δέ γάρ τοι τῆς δουλειας χρόνος ἐν δλοις ἔτεσιν εὑρίσκεται τοῖς ἀπὸ τελευτῆς Ἰωσήφ ἔως πα' ἔτους Μωϋσέως συμ-<sup>D</sup> περαιωνύμενος ρμέ', ἀρξάμενος μὲν ἐκ κονφοτέρων τῶν συμφορῶν μετὰ τὴν Ἰωσήφ λῆξιν, αὐξηθεὶς δὲ κατὰ πρόσβασιν κατὰ Μωϋσέα καὶ Ααρὼν καὶ τὸν ἄμφ' αὐτούς.

15     Καὶ ταῦτα μὲν ἐν βραχεῖ τῷ πέρατι τῆς Γενέσεως ἐπισεσήμανται χρησιμεόντα κανὸν τοῖς πρὸ Μωϋσέως καὶ ἐπ' αὐτοῦ καὶ μετ' αὐτὸν χρόνοις, περὶ ὃν ἡ τε τῆς Ἐξόδου καὶ τοῦ Λευτεκοῦ Ἀριθμῶν τε καὶ Λευτερονομίου περιέχοντιν ἱεραὶ βίβλοι. ὑπολείπεται δὲ ἡμῖν μικρὸν περὶ τῶν δώδεκα φυλάρχων πατριαρχῶν διαλαβεῖν πρὸ τῆς κατὰ μέρος κανονογραφίας. οὗτοι δὴ τὸν ἀριθμὸν δύνεται ἐπὶ τῷ Πυκάβ παῖδες ἐκ δ' γυναικῶν, δύο μὲν P. 119 εἰλευθέρων τῆς Λειας καὶ τῆς Ρυχῆλ, δύο δὲ παιδισκῶν Ζελδῆς

1. αἰγύπτῳ B. Αἰγύπτον G.    2. μετὰ τὰ υἱ' ἔτη B. μετὰ υἱ' ἔτη  
Α. μετὰ ἔτη υἱ' G.    3. ἡ ομ. B.    9. οὐκ] ὅντες B.    10. αὐτό] αὐτούς G.    20. δὴ τὸν ἀριθμὸν B. δὲ τῶν ἀριθμῶν G.

Aegypti et in terra Chanaan, quadringentis triginta annis expletar; et factum est post annos 430, ut omnis exercitus domini egressus sit ex Aegypto nocte." Verum est etenim utrobius dictum. Nam et 400 anni ab aetatis Abraham 100, et primis Isaac, qui proprium ex dei fideique promissione fuit eius semen, temporibus numerantur; nec non etiam 430 ab Abraham 75 et prima per terram Chanaan peregrinatione; at quod dicitur: et subiiciunt eos servituti et affligenit et depriment eos; divisim et indefinite per quadringentos illos annos animo percipiendum; ac si dicat quispiam: peregrinum erit semen tuum in aliena terra annis 400 et subiiciunt eos servituti et affligenit; servitutis enim spatiuum recursus a morte Joseph usque ad Moses 81, manifesto dignoscitur annis 146 conclusum; et a levioribus quidem calamitatibus defuncto Joseph confessum incepisse, ac tandem ad Moses, Aaron et coætaneorum annos magis ac magis excrevisses.

Et haec quidem proposito nostro, nec non Mose prioribus et posterioribus ipsiusque aetati melius percipiendas idonea Geneseos calce concluduntur, de quibus Exodi, Levitici, Numerorum et Deuteronomii libri pluribus disserunt. Panca nunc de patriarchis tribuum duodecim principibus, priusquam privatos singularum ordines et indices proponamus, incombit explicare. Fuerunt illi numero duodenario Iacob filii ex quatuor conjugibus, duabus quidem Lia et Rachel liberis, duabusque aliis, Zelpha